
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1971/2023
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIR. SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
CERIMONIALE URP, COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E

STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: proroga tecnica del servizio di Responsabile della protezione dei dati
alla ditta Delisa s.r.l.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Armando Pasquale Busciglio.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Armando Pasquale Busciglio con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui
alla stessa.

Palermo, 04/04/2023

Determina Dirigenziale N. 1557 del 04/04/2023
Protocollo N. 25436/2023

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto R.U.P. nominato con Determinazione n. 1414 del 27/03/2023, per
il  procedimento  in  essere,  sottopone  all’esame  del  Dirigente  la  seguente
proposta di Determinazione.

Premesso che:
• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio

del 27 aprile 2016 obbliga i Titolari di trattamento ad adottare le misure
indicate nel Titolo V, capo I “Misure di sicurezza”, volte ad assicurare un
livello minimo di protezione dei dati personali; 

• viene introdotto l’obbligo per la P.A. di nominare il “Responsabile della
protezione dei dati”, da qui a seguire RDO, ai sensi degli artt. 37, 38 e
39 del regolamento suddetto; 

• il  suddetto  regolamento  prevede  che  detto  RDO  può  essere  un
dipendente  del  titolare  del  trattamento  o  del  responsabile  del
trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di
servizio;

• in  atto  l'incarico  di  RDO  per  l'Ente  è  ricoperto  dall'Avv.  Roberto
Mastrofini della Ditta Delisa s.r.l. di Palermo, il cui contratto di durata
biennale, protocollato con n. 19963/2021, è stato stipulato a seguito di
affidamento effettuato attraverso Procedura Negoziata,  giusta  D.D.  n.
760 del 04/03/2021;

• la designazione dell'RDO è poi avvenuta attraverso Decreto del Sindaco
Metropolitano n. 57 del 12/04/2021;

• detto contratto scade il 31/03/2023 ed è pertanto necessario provvedere
alla nomina del nuovo RDO;

• attraverso apposito Atto di Interpello n. 20734 del 17/03/2023 è stata
chiesta la eventuale disponibilità al personale interno dell'Ente per la
copertura di tale incarico; 

• scaduti i termini per la presentazione delle candidature si è constatata la
totale  assenza  di  soggetti  interni  all'Ente  interessati  all'incarico
medesimo;

• per  tale  ragione  è  necessario  ricorrere  ad  un  ulteriore  contratto  di
servizio da esternalizzare;

Considerato che:
• come già evidenziato il contratto è in scadenza il 31/03/2023;
• con Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  64 del  21/03/2023, è stato

determinato   l'aggiornamento  della  pianta  organica  e  delle  linee  di
attività di alcuni uffici, oltre che la creazione di una nuova direzione,
occorrerà pertanto adeguare  in tempi brevi il Registro dei Trattamenti
dei  Dirigenti  interessati,  del  Segretario  Generale  e  del  Direttore
Generale, nonchè adempiere a tutte le attività conseguenziali in materia
di privacy.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Preso atto:
• della modifica alla struttura dell'Ente di cui sopra e stante l'urgenza con

la  quale  occorre  provvedere  alla  rivisitazione  dei  contenuti  ad  essa
legati  in  materia  di  privacy,  si  ritiene  opportuno,  per  garantire  la
continuità dei relativi  procedimenti, disporre una proroga tecnica del
contratto in essere limitata al tempo necessario alla conclusione delle
procedure; tale proroga tecnica si stima cautelativamente espletabile in
un arco temporale di mesi tre, durante il quale saranno altresì espletate
le procedure per l'affidamento del servizio a nuovo operatore economico
secondo il principio di rotazione di cui all'art.36, comma 1, del D.Lgs.
50/2016;

• con nota n. 23207 del 28/03/2023, in virtù di quanto sopra esposto è
stata interpellata Delisa s.r.l. circa l'eventuale disponibilità ad accettare
la proposta di proroga alle medesime condizioni contrattuali pregresse;

• con successiva nota n. 23954 del 30/03/2023 la ditta in parola forniva
riscontro positivo alla richiesta da questo Ente presentata, accettando il
prolungamento contrattuale per il periodo di mesi tre e per un importo
complessivo di € 1.812,50 oltre IVA, corrispondente alla quarta parte
dell'importo contrattuale annuo.

Visto:
• la deliberazione n. 34/2011 e il parere AG 33/2013 del 16 maggio 2013

con le quali l’ANAC ha affermato che la proroga tecnica dei contratti è
consentita  in  considerazione  del  principio  della  continuità
amministrativa e della necessità di evitare un blocco dei procedimenti,
ritenuta sussistere l’effettiva necessità di assicurare il servizio sia nel
suddetto periodo di transizione  amministrativa dell‘Ente che nelle more
del reperimento di un nuovo contraente;

• che attraverso apposito mod. E2 prot. n. 22074 del 23/03/2023 si attesta
l‘assenza di conflitto di interessi da parte del R.U.P.. 

Considerato che:
• il  contratto  in  essere  prevedeva  un  corrispettivo  contrattuale  per  un

biennio  pari  a  €  14.500,00  oltre  €  3.190,00  per  IVA  al  22  %;  nella
fattispecie l'importo da sostenere per il periodo della suddetta proroga,
dal 01 aprile 2023 al 30 giugno 2023,  ammonta ad € 1.812,50  oltre €
398,75 per  IVA al 22%;

• che  la  proroga,  a  differenza  del  rinnovo  del  contratto,  ha  come solo
effetto il differimento del termine finale del rapporto contrattuale che,
per il  resto, resta regolato dall’accordo originario e non comporta un
rinnovato esercizio dell’autonomia negoziale;

• che  per  il  presente  procedimento  è  stato  generato  un  nuovo  CIG
rispondente al: Z8C3AA2E24;

• il DURC della ditta risulta regolare;
• che la proroga è prevista dall’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016;
• che  è  fatto  salvo  il  diritto  di  recesso  da  parte  dell‘Ente  riguardo  il

contratto di proroga qualora si pervenga all‘aggiudicazione del servizio
a nuovo affidatario prima della nuova scadenza;

•    per  quanto  sopra  riportato  sussistono  i  presupposti  normativi  per
procedere all'affidamento, nel rispetto dell' art. 36, comma 2, lett. a)  del
D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. ( contratti sottosoglia);

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



• l'art.1,  comma  130  della  legge  30  dicembre  2018  n.145  (Legge  di
Bilancio 2019) che ha modificato l'art.1 comma 450 della L.n.296/2006
innalza  da  €  1.000,00  ad  €  5.000,00  la  soglia  dell'importo  relativo
all'acquisto  di  beni  e  servizi  per  la  quale  non  sussiste  obbligo  di
ricorrere al M.E.P.A.;

• l'imputazione  della  spesa  di  €  2.211,25  (IVA  inclusa)  andrà  posta  in
essere sul Codice Siope  1.03.02.19.010 e specificamente sull'esercizio
provvisorio  2023,  in  particolare  sul  Capitolo  111311  denominato
SERVIZIO PER LE ATTIVITA' DI ADEGUAMENTO AGLI OBBLIGHI NORMATIVI IN MATERIA DISERVIZIO PER LE ATTIVITA' DI ADEGUAMENTO AGLI OBBLIGHI NORMATIVI IN MATERIA DI

PRIVACY E PER LE ATTIVITA' DEL RESPONSABILE PROTEZIONE DATIPRIVACY E PER LE ATTIVITA' DEL RESPONSABILE PROTEZIONE DATI; tale imputazione
avrà esigibilità 2023 e la stessa dovrà fare scaturire una transazione
elementare ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i..

Visti:
l’Art.  107  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Localia
pprovato con D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei Dirigenti
e Responsabili di servizi;
il TUEL ex D.lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.;
la Legge n.136/10 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
la L.R. n.15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
laL.R. n.7/2019;
il Regolamento di Contabilità dell’Ente. 

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento

1.  Differire  il  servizio  di  cui  in  premessa  alla  Società  Delisa  s.r.l.  (P.IVA
04834560825),  con  sede  in  via  G.  Crispi,  n.  120,  Palermo,  mediante  una
proroga tecnica del contratto in essere dal 01 aprile 2023 al 30 giugno 2023,
per l’importo di € 1.812,50 oltre € 398,75 per  IVA al 22% per le motivazioni in
narrativa riportate.

2. Dare atto che le ulteriori condizioni contrattuali ed economiche rimangono
invariate seppur rapportate al periodo di proroga. 

3.  Che  la  proroga  tecnica  del  servizio  richiede  un  impegno  di  spesa  di  €
2.211,25  (IVA  inclusa)  da  imputare  sull'esercizio  provvisorio  2023  e
precisamente sul  Cap.111311, codice SIOPE 1.03.02.19.010.

4. Dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della
verifica  della  regolarità  del  servizio  e  nel  rispetto  degli  obblighi  previsti
dall’art. 3 L. 136/2010, nonché a seguito dell’esito positivo degli accertamenti
disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva
a mezzo DURC).

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



                                    

                                                                                                               Il RUP

                                                                                                  Ing. Armando
Busciglio

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


